
Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877

Município Período Quantidade

Marabá 04 a 05/05/2015 1.½

Tucuruí 11 a 12/05/2015 1.½

Capanema 19.05.2015 ½

Castanhal 28.05.2015 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de abril de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.554/2015-CCG, DE 27 DE ABRIL DE 
2015.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/172016-PG, datado de 24 
de abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 02 (duas) 
diárias complementares ao servidor VALDEMIR CORREA 
MONTEIRO, Assessor Especial II, matrícula funcional n° 
5812348/6, CPF n° 603.211.562-34, lotado na Fundação Pro 
Paz, que se deslocou ao município de Itaituba, no período de 26 a 
29/04/2014, concedida através da Portaria n° 2.526/2015-CCG, 
de 22/04/2015, publicada no D.O.E. n° 32.873, de 27/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de abril de 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.553/2015-CCG,    DE 27 DE ABRIL DE 
2015.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/171954-PG, datado de 24 
de abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 2.½ (duas 
e meia) diárias ao servidor REGINALDO TELES DE BARROS, 
Mestre de Cerimônia, matrícula funcional n° 334448/5, CPF 
n° 042.298.002-15, lotado na Diretoria de Cerimonial, que 
se deslocará ao município de Xinguara, no período de 28 a 
30/04/2015, onde participará do evento Públicom - Encontro 
de Comunicação Pública do Pará, que acontecerá no citado 
município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de abril de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 823610

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2015
PROCESSO: 2015/38090
OBJETO: contratação de serviços postais e telegráfi cos por 12 
(doze) meses para atendimento de demandas da Casa Civil da 
Governadoria.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei Federal 8666/93.
VALOR: R$90.346,27 (noventa mil, trezentos e quarenta e seis 
reais e vinte e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-Fonte: 0101
-Elemento de Despesa: 339039
-Atividade: 4534
Ação: 213476
ORDENADOR
José Megale Filho
Chefe da Casa Civil

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Ato: 01
Número da Dispensa: 01/2015
Data: 27/04/2015
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 823565

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO 
PALÁCIO DO GOVERNO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2015-NAC DE 30 DE ABRIL DE 2015
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais e, considerando o disposto no 
Art. 137, § 1º, alinea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária à servidora MEIVE AUSONIA 
PIACESI, CIC: 376.964.832-34, Assessor Especial III, para 
custear despesas com viagem ao município de Marabá no dia 
05/05/2015, com o objetivo de participar de audiência pública 
para elaboração do PPA 2016/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 30  DE ABRIL DE 2015.
DANIELE SALIM KHAYAT 
Diretora Geral

Protocolo 823416

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2015 - GAB/PRES/ASIPAG                        
A Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, liquidante 
pela Ação Social Integrada do Palácio do Governo - ASIPAG, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 5 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.801, de 6 de janeiro 
de 2015;
CONSIDERANDO a aprovação da Lei nº 8.096/15, publicada no 
DOE nº 32.798, de 01/01/15 - que dispõe sobre a Estrutura 
da Administração Pública do Poder Executivo Estadual, 
especialmente o que determina o artigo 2º, V, da referida lei, e
Dando continuidade ao processo de avaliação dos bens móveis 
ociosos, recuperáveis, antieconômicos ou irrecuperáveis ainda 
existentes no acervo patrimonial da ASIPAG.
R E S O L V E :
Constituir COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
formada pelos servidores Ederson Garçon Alvarenga, matrícula 
nº 57230951, Débora Moraes Sousa, matrícula nº 5707269 e 
Rosemary de Freitas Almeida, matrícula nº 5918117, visando a 
baixa desses bens por inservibilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de 
abril de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
liquidante pela ASIPAG

Protocolo 823649

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 052/2015-GVG  DE 29 DE ABRIL DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: PONTA DE PEDRAS/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Cristiano 

de Oliveira 
Pinheiro

5631084/1 Ajudante 
de Ordens

450.754.762-87 29 a 
30/04/2015

1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa
Chefe de Gabinete

Protocolo 823180

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 276/2015-PGE.G., 28.04.2015
CONCEDER 05 (cinco) dias de licença saúde a servidora Lucyanna 
Valente Nunes Raposo, identidade funcional nº 5888831/1, no 
período de 06.04 a 10.04.15, de acordo com o Laudo Médico nº 
166769A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 823567

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 282/2015-PGE.G., de 30 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 67,50, aos servidores  Camila Farinha 
Velasco dos Santos, Procuradora do Estado, Id. Funcional nº 
5902999/2, Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional nº 
55589380/1, com saída de Belém-PA para Abaetetuba-PA, no dia 
05.05.2015, para Audiência Inaugural.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 823479

Portaria nº 283/2015-PGE.G., de 30 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 diária 
no valor de R$ 67,50, aos servidores Gustavo Tavares Monteiro, 
Procurador do Estado, identidade funcional nº 5896362/1 e 
Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, Motorista, Id. Funcional 
6120016/1, com saída de Belém-PA para Abaetetuba-PA, no dia 
06.05.15, para a realização de Audiência Inaugural.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 823486

Portaria nº 285/2015-PGE.G., de 30 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 
1/2 diária no valor de R$ 67,50, ao servidor Márcio Mota 
Vasconcelos, Procurador do Estado, identidade funcional nº 
5859301/1, com saída de Belém-PA para Marabá-PA, no dia 
05.05.2015, para participar de audiência sobre os autos judiciais 
nº  00084208720088140028, processo administrativo n° 
200300001287.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 823493

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 281/2015-PGE.G., de 29 de abril de 2015
Tornar sem efeito, a Portaria nº 260/2015-PGE.G., de 16.04.2015, 
publicada no DOE nº 32.869 de 17.04.2015, que concedeu diária 
ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, para o município Vigia/PA.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 823219

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 277/2015-PGE.G, 28.04.2015
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento a servidora 
Larissa Santana da Silva Trindade, identidade funcional nº 
57176283/1, no período de 02.05 a 09.05.2015.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 823580


